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“Excellence is an art won by training and habituation: we do not act rightly 
because we have virtue or excellence, but rather have these because we have 
acted rightly; these virtues are formed in man by doing his actions; we are 
what we repeatedly do. Excellence, then, is not an act but a habit.” 
– Will Durant, The Story of Philosophy (1926 
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Förord 
 
Denna uppsats är resultatet av ett självständigt arbete på 15 hp som har gjorts 
inom ramen för Magisterprogrammet i kvalitets- och ledarskapsutveckling 
under våren 2020.  
Jag vill rikta ett tack till mina studiekamrater Ida Pettersson och Annika 
Noleryd för dessa två år och utvecklande tid. Vi lärde oss och utvecklades 
tillsammans.  
Tack till min familj och närmaste som har stöttat mig under perioden som jag 
studerat programmet. Jag vill även tacka Christer Hedlund, handledare på 
Mittuniversitetet som har hjälpt och agerat bollplank vid behov och Peter 
Arozenius SMAK-chef på Strukton Rail.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 
 

Sammanfattning 
 
Verktyg för kvalitetsutveckling är en del av offensiv kvalitetsutveckling. Bland 
dessa verktygsuppsättningar återfinns de sju ledningsverktygen och de sju 
förbättringsverktygen. Verktygen hjälper bland annat till att förstå, förklara 
och stödja beslutsfattandet med hänsyn till att en viktig hörnsten i 
kvalitetsutveckling grundar sig på att basera beslut på fakta. 
Denna studie bygger på en systematiserad litteraturöversikt och undersöker 
hur de sju ledningsverktygen och ishikawa-diagrammet använts och vilka 
ämnen dessa analyserar inom olika branscher. Detta i syfte att bredda 
kunskapen kring dessa verktyg.  
Denna studie bidrar till att verksamheter får det lättare att relatera till snarlika 
problem eller utmaningar och därigenom välja lämpliga verktyg för en 
framgångsrik analys.  
Resultatet visar och bekräftar teorins beskrivningar av verktygens styrkor men 
också en högre grad av flexibilitet i när det är applicerbart att använda ett visst 
sorts verktyg. De flesta verktygen användes under analysfasen och i 
kombination med brainstorming. Bland branscherna är sjukvården frekvent 
närvarande där verktygen används för processförbättringar. Vidare visar 
resultatet att verktygen lever och används i högsta grad i den moderna 
praktiken.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nyckelord: TQM, Kvalitetsutveckling, De sju ledningsverktygen, Offensiv 
Kvalitetsutveckling, Ihiskawa-diagram, Orsak-verkan-diagram, 
Fiskbensdiagram, Släktskapsdiagram, Träddiagram, Pildiagram, 
Relationsdiagram, Matrisdiagram, Processbeslutsdiagram. 



4 
 

Abstract 
 
Tools for Quality development are part of Total Quality Management TQM. 
These toolsets include the seven new management tools and the seven 
improvement tools. The tools help, among other things, to understand, explain 
and support decision-making, given that an important cornerstone of quality 
development is based on basing decisions on facts. 
This study is based on a systematized literature review and examines how the 
seven new management tools and the ishikawa diagram have been used and 
what subjects have been analyzed in different industries. This is in order to 
broaden the knowledge of these tools. 
This study helps to make it easier for organizations to relate to similar 
problems or challenges and thereby choose the appropriate tools for successful 
analysis. 
The results show and confirm the theory's descriptions of the tools' strengths 
but also a higher degree of flexibility in when it is applicable to use a certain 
type of tool. Most of the tools were used during the analysis phase and in 
combination with brainstorming. Among the industries, healthcare is 
frequently present where the tools are used for process improvements. 
Furthermore, the results show that the tools are alive and are used to a great 
extent in modern practice. 
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1. Inledning 
 
Detta kapitel börjar med bakgrund för att sedan gå in i problem, 
frågeställning, avgränsningar och syfte som utgör arbetets struktur. 
 

1.1 Bakgrund 
 

Inom alla förbättringsarbeten finns det behov av underlag som är data och 
strukturering samt analys av det för att basera besluten på fakta. Det var mot 
bakgrund av detta som man i Japan sammanställde de sju 
förbättringsverktygen där målsättningen var att inkludera alla medarbetare i 
förbättringsarbetet och således ha tillgång till användbara och effektiva 
verktyg (Klefsjö, Eliasson, Kennerfalk, Lundbäck, & Sandström, 1999).  
 
Redan i början av 1960-talet lärde man ut verktygen till japanska arbetare och 
förmän. En av grundarna bakom uppsättningen heter Karou Ishikawa som 
också fått ge namn åt verktyget ishikawa-diagrammet. På svenska kallas 
diagrammet för fiskbensdiagram eller orsak-verkan-diagram. Ishikawa skriver 
i boken” What is Total Quality Control?” om att hans erfarenhet säger att 95% 
av alla problem kan lösas med dessa verktyg och beskriver vidare att om man 
inte blivit tränad i dessa verktyg kan man omformulerat inte heller förvänta 
sig att kunna utnyttja mer avancerade verktyg (ibid). 
 
Dessa sju verktyg är liksom de sju ledningsverktygen det som skulle utgöra 
verktygslådan där talet sju är mytomspunnet inom den japanska traditionen 
och även ett viktigt tal inom buddhismen. Bergman och Klefsjö beskriver 
vidare i boken ”Kvalitet från behov till användning” att japanska samurajer 
brukade bära sju stridsverktyg eller vapen som man bar med sig in i strid för 
att bli framgångsrika (Bergman & Klefsjö, 2012). 
 
Skillnaden mellan dessa verktyg är att de sju förbättringsverktygen 
(datainsamling, histogram, paretodiagram, ishikawa-diagram, uppdelning, 
sambandsdiagram och styrdiagram) fokuserar på analys av numerisk 
information medan de sju ledningsverktygen (träddiagram, matrisdiagram, 
processbeslutsdiagram, pildiagram, relationsdiagram, släktskapsdiagram och 
matrisdataanlys) hanterar ostrukturerad verbal information med undantag för 
matrisdataanalys som fokuserar på numerisk information (ibid). 
 
Verktygen är oerhört viktiga då det utan tillförlitliga underlag är det väldigt 
svårt om inte omöjligt att åta sig effektiva förbättringsåtgärder. Exempelvis 
kan kvalitetsverktyg hjälpa till med att samla in data om incidenter som 
händer i processer inom produktionssystem och transformera det till 
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information för att kunna underhålla eller öka kapacitetsförmågan så att 
kvalitetskraven efterlevs men även bidra till kollektiva problemlösningar där 
verktygen genererar kunskap (Starzynska, 2012). Verktygen hjälper bland 
annat till att förstå, förklara och stödja beslutsfattandet med hänsyn till att en 
viktig hörnsten i kvalitetsutveckling grundar sig på att basera beslut på fakta 
(Klefsjö, Eliasson, Kennerfalk, Lundbäck, & Sandström, 1999).  
 
1.2 Problemformulering 
 
Många verksamheter och organisationer jobbar idag med 
kvalitetsförbättringar. Detta som svar på dagens globaliserade värld där 
konkurrensen är hård och ständig under förändring och som lett till att flera 
förbättringskoncept har introducerats och implementerats inom 
kvalitetsutveckling. 
 
Detta har vistats tydligt i bland annat hur både den offentliga och privata 
sektorn ständigt utmanas i att göra mer med mindre resurser ”doing more 
with less” (Fryer, Antony, & Douglas, 2007). Den hårda konkurrensen har ökat 
och som lett till att vad som var acceptabelt tidigare inte är det längre idag. 
Kunderna förväntar sig förbättringar och kräver allt högre kvalitetsstandard 
(ibid). 
 
I boken ständiga förbättringar skriver författaren Lars Sörqvist att genom åren 
har en mängd olika förbättringskoncept varit aktuella där några av de mest 
tongivande varit Kvalitetscirklar, Lean, Kaizen, BPR (Business Process Re-
engineering och Sex Sigma. Vidare har även många andra koncept haft 
liknande metoder och förbättringsverktyg (Sörqvist, 2004).  
 
I en annan översiktsstudie av ständiga förbättringar från dåtid till nutid 
problematiserar författarna Nadia Bhuiyan och Amit Bagel behovet av att 
synliggöra i vilka situationer verktygen kan användas. Vidare skriver 
författarna att det visserligen finns väldigt mycket forskning av individuella 
förbättringsmetoder och utvärderingsverktyg men att för lite fokus har riktats 
mot vilka verktyg som behöver användas av en organisation för att 
åstadkomma en framgångsrik implementering som svarar mot 
organisationens behov vid olika situationer (Bhuiyan & Baghel, Vol. 43 No. 5, 
2005). 
 
Forskningsplattformen SQMA (Swedish Quality Management Academy) som 
samlar universitet och högskolor tar sin utgångspunkt i den stora potentialen 
som finns när det gäller kvalitetsutveckling. I en branschöverskridande studie 
som genomfördes under ledning av SIQ (Institutet för Kvalitetsutveckling) 
efterlyste man svaren på många kvalitetsrelaterade utmaningar som 
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organisationer i Sverige står inför och beskriver vidare att resultaten tyder på 
stor potential och behov av nya vinklingar. Bland utmaningarna listas bland 
annat hur medarbetarna kan bli engagerade i förbättringsarbetet, att utveckla 
kompetens, basera beslut på fakta (evidens), effektivisering av verksamheten, 
identifiera och utnyttja relevant information som har inverkan på 
verksamheten och utveckla en förbättringskultur mm. (Westher, 2012). 
 
Mot denna bakgrund finns det värde i att undersöka olika ledningsverktyg 
som används inom kvalitetsutveckling och bredda kunskapen kring vilka 
ämnen eller områden dessa hjälper till att analysera som utgör underlaget för 
förbättringar. Detta examensarbete bidrar med kunskap och vidgar 
perspektiven kring aktuella ledningsverktyg som kan användas inom olika 
situationer oavsett branschtillhörighet. Vidare är det intresse att ta reda på om 
verktygen överhuvudtaget lever och används fortfarande då dessa har en lång 
historia bak i tiden i modern tid.  
 
1.3 Frågeställningar 
 

• Är verktygen fortfarande aktuella?  
• Vilka områden eller ämnen analyserar verktygen? 
• Kombineras verktygen med andra verktyg i uppsättningen? 
• Vilka mönster (om så) kan härledas till verktygen? 
• Finns det branscher som sticker ut i mängden kopplat till 

litteraturundersökningens resultat? 

1.4 Avgränsning 
 
Det finns många olika metoder och verktyg som används vid analys av olika 
frågor i samband med förbättringsarbeten. Studien avser att avgränsa sig 
primärt till verktyg som fokuserar på strukturering/hantering avsedda för 
verbal information. Mot bakgrund av detta avser författaren att avgränsa sig 
till de sju ledningsverktygen och ishikawa-diagrammet där den sista ingår i de 
sju förbättringsverktygen. Ett verktyg som exkluderas i studien och som ingår 
i de sju ledningsverktygen är Matrisdataanalys som är ett verktyg för statistisk 
analys avsedd för hantering av numeriska data.  
Eftersom frågeställningarna är att hitta exempel på användning och 
eventuella mönster så är det primärt den moderna praktiken som är intressant 
därav en begräsning i de senaste fem åren gällande artiklar i databasen Primo 
som eftersöks. 
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1.5 Syfte 
 

Studiens syfte är att bidra med kunskapsutveckling kring användningen av 
olika verktyg med hjälp av litteraturundersökningar. Samtliga verktyg i 
studien är en del av de sju ledningsverktygen och de sju förbättringsverktygen. 
Målsättningen är att verksamheter och organisationer får det lättare att 
relatera till resultatet och genom det få hjälp med att välja rätt verktyg för 
snarlika frågor som behöver hanteras eller analyseras. Litteraturstudien 
genomförs strukturerad med inslag från den metodologi som används inom 
systematiska litteraturöversikter. 
 

2. Teori 
 

I detta kapitel beskrivs relevant teori utifrån studiens syfte som ska ge en 
samlad bild för de delar som omfattas av studiens syfte. 
 

2.1 Offensiv kvalitetsutveckling 
 

Många organisationer och verksamheter både inom den offentliga sektorn och 
privata sektorn jobbar med kvalitetsfrågor som integrerats i verksamheten. 
Författarna Bo Bergman och Bengt Klefsjö definierar i boken Kvalitet från 
behov till användning offensiv kvalitet på följande vis: ”att man ständigt 
strävar att uppfylla och helst överträffa kundernas behov och förväntningar 
till lägsta möjliga kostnad genom ett kontinuerligt förbättringsarbete i vilket 
alla är engagerade som har fokus på organisationens processer” (Bergman & 
Klefsjö, 2012, s. 38). 
 
Den engelska ursprungsmotsvarigheten kallas för TQM (Total Quality 
Management) men offensiv kvalitetsutveckling har delvis utvecklats i andra 
riktningar än TQM där den svenska definitionen betonar förebyggande, 
förändring och förbättring till skillnad mot kontroll och reparerande (ibid). 
 

2.1.2 Begreppets innebörd 
 

Det finns otaligt många begrepp och tolkningar om vad offensiv 
kvalitetsutveckling innebär. Den svenska institutet för kvalitetsutveckling 
använder begreppet som ”kundorienterad verksamhetsutveckling”. Det visar 
sig vara på liknande sätt även bland engelska termer. Detta skapar så klart 
utrymme för en hel del förvirring. I tidskriften Kvalitetsmagasinet förklarar 
författarna Ulrika Hellsten och Bengt Klefsjö i en artikel att ett av skälen är 
begreppets utveckling över tiden till något som påminner om filosofi mot en 
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kultur, ”Filosofin är grundvalen för begreppet, kulturen är det önskade 
tillståndet och strategin är sättet att omsätta filosofin” (Hellsten & Klefsjö, 
2002). Vidare delges andra orsaker till såsom att kvalitetskonsulter har haft 
intresse i att använda nya snarlika begrepp (ibid). 
 
Bergman & Klefsjö betonar samverkan mellan värderingar, arbetssätt och 
verktyg som ska leda till en högre grad av kundtillfredsställelse med så lite 
resurser som möjligt. Det är så man ser på offensiv kvalitetsutveckling som 
utgör en helhet (Bergman & Klefsjö, 2012). Helheten kan således ses som ett 
ledningssystem, något som även författarna Hellsten och Klefsjö lyfter där 
man kopplar det till förgrundsgestalten Edwards Demings definition av 
begreppet, ”nämligen ett nätverk av komponenter som samverkar för att 
uppnå systemets mål” (Hellsten & Klefsjö, 2002) och illustrerad enligt figur 1. 
 

 
Figur 1 Uppfattning av offensiv kvalitetsutveckling som ett ledningssystem  
bestående av värderingar, arbetssätt och verktyg (De sju ledningsverktygen, 1999) 

Förutsättningen för att kunna jobba framgångsrikt med kvalitetsutveckling är 
ett engagerat ledarskap som grund. Denna grund ska i sin tur vila på en kultur 
som kallas för hörnstensmodellen (Bergman & Klefsjö, 2012). 
 
2.1.3 Hörnstensmodellen 
 

Fem värderingar som också kallas för hörnstenar samverkar med varandra för 
att skapa en helhet. Dessa värderingar bildar hörnstensmodellen enligt figur 2. 
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Figur 2 Hörnstenarna i offensiv kvalitetsutveckling enligt Bergman & Klefsjö, (2012). 

 
Sätt kunderna i centrum 
Ett tidsenligt sätt att se på kvalitet är att sätta kunderna i centrum. Värdet på 
kvaliteten avgörs av kunden och därför ska kvalitet ställas i relation till deras 
behov och förväntningar (Bergman & Klefsjö, 2012). Det är av särskilt vikt att 
ha förståelse för sina kunder och att sätta sig in i deras perspektiv. Detta bidrar 
till att kvalitet är något som är relativt och bestäms av bland annat 
konkurrensen på marknaden. Att sätta kunderna i centrum innebär att man 
försöker anamma deras infallsvinkel så att man får förståelse för vad kunden 
vill och behöver. Genom denna insikt kan man försöka uppfylla eller helst 
överträffa deras behov och förväntningar (ibid). 
I boken Kundfokus skriver författarna Ada Elmgart och Eva Bloch att 
kundinsikt är grunden för all verksamhet. Att det första steget i resan mot 
kundfokus är att skaffa sig en gedigen insikt om hur kundernas behov, 
beteenden och problem kan se ut (Elmgart & Bloch, 2017). 
Med kunden menas vanligtvis den externa kunden men att sätta kunderna i 
centrum innefattar även de interna kunderna (läs medarbetarna eller 
avdelningar) och genom att uppfylla deras behov och förväntningar kan 
medarbetarna ha möjlighet att göra ett bra arbete (Bergman & Klefsjö, 2012). 
 
Arbeta med processer  
Processer kan betraktas som den stora delen av den organiserade 
verksamheten, med andra ord ett nätverk, bestående av aktiviteter och som 
upprepas i tiden. Resurserna transformeras till det resultat som önskas där 
syftet är att tillfredsställa kunden med så lite resursåtgång som möjligt 
(Bergman & Klefsjö, 2012). Till sitt stöd har processen en organisation som 
inbegriper människor, mellanmänskliga relationer och resurser. Det är även 
av vikt att processens leverantörer identifieras och att de är medvetna om 
kraven som ställs på processen för att möjliggöra tillfredsställande av 
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processens kunder samtidig som minimalt med resurser går åt (ibid). Det är 
således viktigt med dialog och informationsdelning mellan processer, 
leverantörer och kunder. 
 
Vanligtvis beskrivs tre typer av en process som är följande:  
• Huvudprocesser 

Har till uppgift att skapa värde åt externa kunder och uppfylla deras behov 
samt förädla de produkter eller tjänster verksamheten erbjuder. Exempel 
på huvudprocesser kan vara produktutveckling, produktion och 
distribution. 

• Stödprocesser 
Har till uppgift att tillhandahålla de resurser som krävs till huvudprocesserna. 
Denna typ av process har interna kunder och kan exemplifieras genom 
underhållsprocesser och informationsprocesser.  
• Ledningsprocesser  
Har till uppgift att ta beslut om mål och strategier. Vidare är det inom denna 
typ av process där organisationen förbättrar de övriga processerna. Även här 
har processtypen interna kunder. Exempel på ledningsprocesser kan vara 
strategisk planering, målsättningar och revisioner (Bergman & Klefsjö, 2012). 
 
Arbeta med ständiga förbättringar  
En viktig hörnsten i offensiv kvalitetsförbättring är att arbeta med ständiga 
förbättringar. Anledningen till detta är att de externa kundernas krav ökas 
ständigt och genom nya tekniska lösningar bidrar det även till nya former av 
affärsverksamheter. Bergman & Klefsjö skriver att ”den som slutar att bli 
bättre slutar snart att vara bra” (Bergman & Klefsjö, 2012, s. 46). Det är därför 
av vikt att verksamheter fortsätter att förbättra kvaliteten på sina produkter 
och även på verksamhetens egna processer (ibid). Symbolen för ständig 
förbättring är den populära förbättringscykeln ”Planera, Gör, Studera Lär” som 
Edward Deming utvecklade illustrerad i figur 3. 

 
Figur 3 Förbättringscykel inspirerad av 
 Demings "Plan, Do, Study, Act" (Bergman & Klefsjö, 2012) 



14 
 

Planera  
Under planeringsfasen handlar det om att fastställa rotorsaker till problemet 
som har upptäckts. För att kunna hantera problemet är det fördelaktigt att 
bryta ned problemet till mindre delar (Bergman & Klefsjö, 2012). Olika 
förbättringsverktyg kan användas under planeringsfasen för att kunna på ett 
systematiskt sätt ta fram orsaker till problemet och basera besluten på fakta 
(ibid). 
 
Gör 
När orsakerna är fastställda till problemet kan en utsedd arbetsgrupp bli 
tilldelad de föreslagna åtgärderna som ska genomföras. Deltagarna bör vara 
införstådda med problematiken och åtgärderna för att kunna genomföra det 
(Bergman & Klefsjö, 2012). 
 
Studera 
Den här fasen handlar om reflektion och analys av de åtgärder som har 
genomförts. Vilka effekter resulterade åtgärderna i och lyckades man med 
dem förbättringar som var avsedda att uppnås? För att kunna bibehålla den 
nya förbättringsnivån är det även lämpligt under den här fasen att använda 
förbättringsverktyg som exempelvis styrdiagram (Bergman & Klefsjö, 2012). 
 
Lär 
Att ta lärdom av förbättringsarbetet är något som sker kontinuerligt för att 
kunna undvika snarlika problem i framtiden. Har man lyckats med åtgärderna 
och uppnå högre kvalitetsnivåer ska det spridas vidare och permanenteras, i 
annat fall får man påbörja förbättringscykeln igen och ta ett till varv och börja 
om (Bergman & Klefsjö, 2012). 
 
Att arbeta med ständiga förbättringar är även fördelaktigt ur ett 
kostnadsperspektiv då det är stora kostnader som är kopplade till 
kvalitetsbrister. En grundregel inom kvalitetsutveckling är att det alltid finns 
ett sätt att uppnå högre kvalitet till en lägre kostnad (Bergman & Klefsjö, 
2012). 
 

2.1.3 Att hantera verbal information 
 

Den komplexa tillvaron som är alltmer närvarande på olika företag har 
bidragit till att det är svårare att ta fram tillförlitliga och relevanta 
beslutsunderlag. Försvårande faktorer är även övergången från 
industrisamhället till kunskapssamhället (Klefsjö, Eliasson, Kennerfalk, 
Lundbäck, & Sandström, 1999). Det är allt viktigare att kunna hantera och 
utnyttja all sorts information i förbättringsarbetet. Några områden som är i 
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behov av nya arbetssätt och verktyg för att kunna höja nivån är bland annat 
förmågan att hantera verbal information (ibid). Människor tenderar att tänka 
till cirka 95 % i språkliga termer än matematiska termer. Således skildras 
problemen i organisationer vanligtvis i verbala termer och som kan uttryckas i 
åsikter, attityder eller problembeskrivningar. Därav behövs verktyg som kan 
presentera fakta utifrån verbal information (ibid).  
Verktyg som hanterar verbal information bidrar till att man kan generera nya 
idéer som kan lösa de problem man står inför och som kräver nya lösningar på 
problemen (ibid). Vidare bidrar verktygen även till att tillvarata idéer från 
parter som exempelvis berörs av förändringar i en organisation och ett sätt att 
skapa delaktighet, bidra till inkludering och reducera förändringsmotstånd. 
Verktyg och arbetssätt behövs för att höja förmågan att slutföra uppgifter, att 
undvika misstag som uppstår i nuvarande processer, höja samverkan mellan 
olika delar i verksamheten och använda ej filtrerad information så att man 
säkerställer att besluten bygger på fakta (Klefsjö, Eliasson, Kennerfalk, 
Lundbäck, & Sandström, 1999). 
 
2.1.4 De sju ledningsverktygen  
 
De sju ledningsverktygen (figur 4) även kallad för ”de sju 
managementverktygen” eller ”de sju nya QC-verktygen” sammanställdes för 
att kunna hantera ostrukturerad verbal information (Bergman & Klefsjö, 
2012). Japanerna tog fram denna uppsättning av verktyg under 1970-talet som 
i sig inte var några nya upptäckter utan en sammanställning av redan 
befintliga verktyg från olika discipliner (Klefsjö, Eliasson, Kennerfalk, 
Lundbäck, & Sandström, 1999). Exempel på dem skilda vetenskapen som dessa 
verktyg kommer ifrån är beteendevetenskap, operationsanalys, 
optimeringslära och statistik (Bergman & Klefsjö, 2012). 
Denna uppsättning av verktyg kompletterar en annan verktygslåda (de sju 
förbättringsverktygen) som är fokuserad på numerisk information. De sju 
ledningsverktygen kan användas separat var för sig eller i kombinerad form 
och som kan resultera i en ännu större effekt (ibid). 
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Figur 4 De sju ledningsverktygen sammanställd för strukturering och analys av verbal information med 
undantag för matrisdataanalys som syftar till att analysera numerisk information (De sju 
ledningsverktygen, 1999) 

2.1.5 De sju ledningsverktygens koppling till Demings förbättringscykel  
 
Verktygens koppling till förbättringscykeln kan härledas till planeringsfasen. 
Enligt författarna till boken ”de sju ledningsverktygen” kan största nyttan vara 
när verktygen används i logisk följd eller i kombinerad form. Detta ska 
medföra att även om problemet som ska analyseras inte blir kartlagt ska man 
stegvis komma fram till åtgärdsplanen för den slutgiltiga slösningen av 
problemet (Klefsjö, Eliasson, Kennerfalk, Lundbäck, & Sandström, 1999).  
Den logiska användningen kan se ut på följande sätt: 
• Släktskapsdiagrammet och relationsdiagrammet används för att definiera 

problemet och dess grundorsaker samt deras förhållningssätt gentemot 
varandra.  

• Träddiagram används med fördel för att bryta ner problemet i mindre 
delar men som kan också användas vid strukturering av åtgärder och 
lösningen av problemet. 

• Matrisdiagrammet visualiserar sambanden mellan problemet och de 
föreslagna åtgärderna.  

• Processbesluts och pildiagrammet kan avslutningsvis användas när 
handlingsplaner skall presenteras och visa hur de föreslagna åtgärderna 
kan på bästa sätt implementeras (Klefsjö, Eliasson, Kennerfalk, Lundbäck, 
& Sandström, 1999). 

I en annan sambandslogik förklaras och visualiseras verktygens förhållande 
till varandra genom att ange planeringsnivåer. Gällande de sju 
ledningsverktygen anges under den första planeringsnivån 



17 
 

släktskapsdiagrammet och relationsdiagrammet. Dessa rekommenderas för 
när analys av ett ostrukturerat problem och definition av problemet behöver 
genomföras. I nästa återfinns matrisdiagrammet och träddiagrammet som 
medel för att lösa problem. Den tredje planeringsnivån som innefattar 
pildiagrammet och processbeslutsdiagrammet innefattar tidsplanering av 
åtgärder och framtagning av arbetsplaner (Bergman & Klefsjö, 2012). 
 
2.1.6 Släktskapsdiagram 
Släktskamsdiagrammet används vid insamling av verbal information och 
kategoriserandet av dessa i grupper. Det kan liknas vid en tavla där olika post-
it lappar fästs och grupperas i olika kategorier så att man på ett enkelt sätt 
organiserar och analyserar olika idéer för hur dem förhåller sig till varandra 
(Haselden, 2003).  
Bergman & Klefsjö beskriver lämpligheten i att använda 
släktskapsdiagrammet i samband med när en grupp utför ”brainstorming” 
eller ”spånskiva som det också kallas på svenska (Bergman & Klefsjö, 2012). 
Arbetet med släktskapsdiagrammet innehåller tre faser. Den första fasen 
kallas för ”divergerande” där kreativiteten flödar inom gruppen och alla 
möjliga åsikter tas upp som berör den övergripande problematiken. Den andra 
fasen kallas för ”bearbetande”, här påbörjas struktureringen och ordningen av 
de framtagna åsikterna. Den tredje fasen kallas för ”beslutsfattande” och som 
är den sista fasen där gruppens medlemmar bestämmer om vad som är 
viktigast att arbeta vidare med (ibid). 
Många företag använder bland annat detta diagram när risker ska identifieras i 
olika typer av projekt (Klefsjö, Eliasson, Kennerfalk, Lundbäck, & Sandström, 
1999). 
Fördelarna är bland annat att identifiering av problem blir lättare genom 
insamlandet av verbal information från ”kaotiska” situationer. 
Gruppdeltagarna kan använda sin intuition och bryta upp invanda 
tankemönster för att kunna gå vidare till nästa steg. Vidare bidrar detta 
verktyg till ”genombrottstänkande” och underblåser fram nya idéer. 
Konsensus kan uppnås om vad som är problemets essens. 
Gruppmedlemmarnas deltagande är en annan viktig aspekt som underlättas 
av släktskapsdiagrammet när alla får komma till tals som leder till att man 
agerar tillsammans och gemensamt. Om problemet däremot inte är tillräcklig 
svår och att det kan istället hanteras genom snabba lösningar bör inte 
släktdiagrammet att användas (Klefsjö, Eliasson, Kennerfalk, Lundbäck, & 
Sandström, 1999). 
 
2.1.7 Träddiagram  
Träddiagrammet kan användas när man på ett systematiskt sätt ska bryta ner 
ett problem, idé eller önskemål. Ett sätt att komma ner till grundorsakerna är 
att ställa sig frågan fem gånger ordet ”varför”. Detta verktyg skiljer sig mot 
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släktskapsdiagrammet då träddiagrammet är mycket mera målinriktad 
(Bergman & Klefsjö, 2012). Det som är av vikt vid användning av träddiagram 
är att problemdefinitionen eller ämnet som ska brytas ned är tämligen tydligt 
definierat (ibid).  
Det är lämpligt att använda träddiagrammet vid tillfällen när det exempelvis 
finns behov av att bryta ner önskemål från kunden till en produkt eller tjänst, 
strukturering av lämpliga åtgärder, undersökning av tänkbara orsaker till ett 
problem eller vid undersökning av vilka delmål som organisationen behöver 
uppfylla för att uppnå det övergripande målet (Bergman & Klefsjö, 2012). 
Det går även att använda träddiagrammet som utgångspunkt när det är 
resultatet från relationsdiagram, släktskapsdiagram eller som ett första steg 
vid förbättringsarbetet (Klefsjö, Eliasson, Kennerfalk, Lundbäck, & Sandström, 
1999). Centrala ord som frågan till ämnet kan påbörjas med av deltagarna är 
vad, varför och hur där inriktningen på frågan avgörs om det är ett problem 
som ska brytas ned eller om det är åtgärder som ska tas fram (ibid). 
 
2.1.8 Matrisdiagram 
Ett matrisdiagram kan användas för att grafiskt visualisera de logiska 
sambanden mellan olika element (Bergman & Klefsjö, 2012). Vidare kan även 
stora mängder information organiseras och även åskådliggöra styrkan med 
hjälp av symboler i respektive samband (ibid).  
Dess fulla potential är möjligt om det används i kombination med exempelvis 
släktskapsdiagrammet och träddiagrammet där effekten ligger i att koppla 
ihop framtagna problem med föreslagna åtgärder (ibid).  
En vidareutveckling av matrisdiagrammet kallas för ”kvalitetshuset” som är 
frekvent använt inom kundcentrerad planering där principen är ett antal 
sammanlänkande matriser (Klefsjö, Eliasson, Kennerfalk, Lundbäck, & 
Sandström, 1999). 
 
2.1.9 Relationsdiagram  
Många gånger uppkommer situationer där relationer mellan olika delar av ett 
problem är mera komplexa för att kunna struktureras med hjälp av 
exempelvis hierarkier eller matriser. Relationsdiagrammet hjälper till att 
strukturera och åskådliggöra de logiska sambanden eller de sekventiella 
sambanden mellan de olika delarna (Klefsjö, Eliasson, Kennerfalk, Lundbäck, 
& Sandström, 1999). Bergman och Klefsjö liknar relationsdiagrammet med 
ishikawa-diagrammet där vissa likheter återfinns i och med att båda verktygen 
illustrerar logiska samband mellan ett problem, idé eller frågeställning och 
olika data (Bergman & Klefsjö, 2012). Relationsdiagrammet är fördelaktigt att 
använda när ett ämne är tillräckligt komplicerat och där relationerna inte kan 
fastställas med konventionella metoder. I princip är relationsdiagrammet ett 
logiskt verktyg till skillnad mot exempelvis släktskapsdiagrammet som är ett 
kreativt verktyg (ibid). 
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2.1.10 Processbeslutsdiagram  
Processbeslutsdiagram PBD eller PDPC (Process Decision Program Chart) 
används vanligen under planeringsstadiet för en aktivitet och planering för 
framtiden där målet är att uppnå det önskade resultatet (Bergman & Klefsjö, 
2012). PBD-verktyget bidrar till att reducera risker för oväntade problem eller 
händelser som kan dyka upp och förändra planerna (Klefsjö, Eliasson, 
Kennerfalk, Lundbäck, & Sandström, 1999). Områden den används inom är 
vanligtvis vid ”katastrofplanering” där man undersöker orsaker till icke-
önskade händelser eller vid utformandet av en plan som ska uppnå ett önskat 
mål (ibid).  
De största fördelarna med PDCP är följande:  

• Eliminering av oförutsedda händelser eller potentiella problem 
• Problemområdets precisering och underlättandet av lämpliga åtgärder 
• Flexibel användning som planeringsverktyg 
• Visuellt tilltalande där den grafiska beskrivningen är lätt att förstå  
• Bidrar till samarbete och kommunikation  

 
2.1.11 Pildiagram  
Pildiagram är i likhet med processbeslutsdiagram ett verktyg för att underlätta 
och effektivisera implementeringen av en plan. Verktyget är väldigt 
användbart när man behöver veta när och i vilken ordning aktiviteter skall 
genomföras. Detta leder till en implementeringsplan med pilar som utgör ett 
nätverk och knutpunkter där sambanden mellan aktiviteterna åskådliggörs 
(Klefsjö, Eliasson, Kennerfalk, Lundbäck, & Sandström, 1999). Pildiagrammet 
kan användas när den mest lämpliga tidsplaneringen behöver skapas för olika 
arbetsuppgifter. Ett traditionellt sätt att utföra en planering är enligt ett så 
kallat Gantt-schema (Bergman & Klefsjö, 2012). 
 
2.1.12 Ishikawadiagram  
Bland utmaningar då ett problem ska lösas är att dess underliggande orsaker 
är okända. Det är också därför vanligt förekommande att det resulterar i 
eliminering av symptom. Att identifiera bakomliggande orsaker bygger på en 
systematisk orsaksnedbrytning (Bergman & Klefsjö, 2012). Symptomen är 
synliga när ett problem har identifierats och för att kunna lösa problemet är 
det av vikt att förstå och studera symptomen. I nästa steg kan man ställa upp 
hypoteser om vilka tänkbara orsaker det finns till problemet där det är vanligt 
att arbetet sker genom brainstorming och användning av ”why” metoden då 
man ställer sig frågan varför flera gånger tills man kommit fram till 
rotorsaker. Ett verktyg som förklarar och illustrerar på ett överskådligt sätt 
orsaker till ett problem är ishikawa-diagrammet (ibid). Detta diagram är 
förmodligen ett av de mest kända och spridda verktyg inom 
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förbättringsarbete. När ishikawa-diagrammet är färdigt och konstruerat kan 
det analyseras genom att finna de orsaker som har störst inverkan och som 
därför bör åtgärdas (ibid).  
 

3. Metod 
I detta kapitel redovisas metodbakgrund och den vetenskapliga ansats som ligger till 
grund för forskningsstrategin och design för studien. Vidare presenteras 
undersökningsmetodiken och vilka urval/specifika val som har genomförts.  

 

3.1 Forskningsprocess  
 
Oavsett hur ett problem som ska undersökas har uppkommit och vad den 
innefattar kan forskningsprocessen beskrivas som ett antal steg som är 
gemensam för de flesta forskningsarbeten (Patel & Davidsson, 2019). Dessa 
steg utgörs av: problemområdets identifiering, syftesformulering, 
frågeformulering, genomgång av litteraturen, val av undersökningsmetodik, 
urval, insamling av data, genomförande, bearbetning och analys samt 
rapportering (ibid).  
Denna logiska ordning kan beskrivas som idealbilden av forskningsprocessen 
men i verkligheten är det sällan möjligt att gå igenom stegen i tur och 
ordning (ibid). Detta förklarar författarna Patel & Davidsson med att stegen 
inte alltid är avgränsade utan överlappar varandra och att man ständigt under 
forskningsprocessen erhåller ny kunskap och nya erfarenheter som tillförs i 
arbetet. Detta medför att man får revidera tidigare steg och att det inte alltid är 
önskvärt att sekventiellt utföra processen då ett alltför grundligt teoretiskt 
arbete på förhand förhindrar nya upptäckter (ibid).  
Det vetenskapliga förhållningssättet påverkar i största grad vad som görs 
under forskningsprocessen, från problemformulering till de olika stegen 
under processen och studiens resultat. Trots detta är den gemensamma 
nämnaren innebörden av forskningsprocessen steg, oavsett om man utfört 
dessa i tur och ordning eller växelverkat så är det av vikt att disponera 
resultatet utefter den idealbild som beskrivits (ibid).  
Författarens forskningsprocess utgår ifrån de riktlinjer som upprättats av 
Mittuniversitetet och som fått växelverka stegen under arbetets gång inklusive 
revideringar särskilt efter avstämningar med författarens handledare. Vidare 
har även relevant kurslitteratur och artiklar använts som komplement till 
mittuniversitetets riktlinjer.   
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3.2 Forskningsstrategi 
 

I boken Research Design lyfter författaren Creswell nödvändigheten i att 
forskningens strategi bör väljas utifrån det tilltänkta ämnet som ska studeras 
(Creswell, 2014). Patel och Davidsson betonar att det inte finns någon tydlig 
samstämmighet oavsett om det handlar om forskningsmetodiska ansatser 
eller vetenskapsteoretiska utgångspunkter men att det är en viktig dimension 
vad gäller relationen mellan kvalitativ och kvantitativ forskning och 
forskningsmetodik (Patel & Davidsson, 2019). Det ska tilläggas att det 
viktigaste är valet av forskningsproblemet och inte om det är kvalitativt eller 
kvantitativt metod. Valet av problem är således alltid överordnat metodval.  
 
En lämplig metod ska väljas utifrån ämnet som ska studeras (Patel & 
Davidsson, 2019). De huvudsakliga forskningsstrategierna är antingen 
kvalitativa eller kvantitativa. Det existerar även radikala ståndpunkter där man 
menar att såväl forskningens utgångspunkter som metoden kan vara 
renodlade kvantitativa eller kvalitativa. Med detta menas att alla olika delarna 
inom forskningsobjektet (teori, frågeformulering, resultat etc.) ska vara 
separerade och inte ska beblandas. Det andra alternativet är att betrakta 
metodvalet som särskiljande men att teorin och studieobjektet betraktas mera 
generellt. Den tredje ståndpunkten är enligt mera eklektisk där forskningen 
betraktas mer öppen och att olika metoder och verktyg kan blandas på ett 
fruktbart sätt (ibid). 
 
Med kvantitativ metod menas generellt att det baseras sig på mätbara 
observationer och där statistiska analysmetoder besvarar frågorna i vilket 
sambanden mellan variablerna presenteras. Inom den kvalitativa inriktningen 
betonas mjuka värden och att det snarare handlar om att försöka förstå och 
förklara där tolkande analyser är mer vanliga (Patel & Davidsson, 2019).  
 
Författaren till denna studie anser att metodinriktningen i denna uppsats är en 
kombination av kvalitativ och kvantitativ metod. Som tidigare beskrivet så 
finns det inte en enkel definition som forskasamhället är överens om även om 
det finns ett antal möjliga positioner när distinktionen görs och beroende på 
hur man tolkar det kan olika beskrivningar av distinktionen göras. 
Litteratursökningen kvantifieras på förhand bestämda antal tillämpad på varje 
verktyg medan urvalet baseras sig på kvalitativ metodik där lämplighet och 
relevans är vägledande och en tolkning som ligger till grund för resultatet 
samt analysen av informationen. Studien är således i huvudsak kvalitativ med 
kvantitativa inslag. 
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3.3 Forskningsansats 
 

Olika ansatser används av forskare för att komma fram till sin slutsats. Dessa 
benämns som användningen av induktion, deduktion eller abduktion. Den 
induktiva ansatsen kan förklaras som att gå från det specifika till det generella 
medan den deduktiva ansatsen börjar med det generella och rör sig mot det 
specifika (Soiferman, 2010). Vidare menar författaren Sofeirman att argument 
som är baserade på empiri eller observationer är bäst lämpade att beskrivas 
induktivt medan argument som är baserade på exempelvis lagar, regelverk, 
eller andra accepterade principer lämpar sig att beskrivas deduktivt (ibid). Ett 
tredje förhållningssätt som används kallas för abduktion som är en 
kombination av den induktiva och deduktiva ansatsen.  
 
Författaren till denna studie menar på att forskningsansatsen är närmare 
abduktiv i sin karaktär där både teori och litteraturundersökning bidrar till att 
besvara studiens syfte. Ingen hypotes är uppställd på förhand men inte heller 
avfärdas teorin. Under studiens gång inhämtas ny kunskap från insamling av 
data och som kan bli föremål för vidare utveckling av teorin. Det ska dock 
tilläggas att studien är närmare induktion än deduktion.   
 
3.4 Forskningsdesign  

 

Forskningsdesign även kallad undersökningsdesign ämnar utgöra en ram för 
insamling och analys av data. Med andra ord innefattar den tekniken för 
datainsamlingen. Dessa kan vara olika instrument som kan bli aktuella, 
exempelvis användning av enkäter (Bryman & Bell, 2017). 
Vad gäller undersökningsmetoder finns det ett dussintal att ta ställning till. En 
vanlig förekommande variant är en så kallad systematisk litteraturöversikt 
eller det som på engelska kallas för ”Systematic Review”. Det är en 
heltäckande översikt som är baserad på noggranna dokumenterade 
tillvägagångssätt och protokollföring. Styrkorna inom systematisk 
litteraturöversikt ligger i att det finns en strävan att inkludera all kunskap om 
ämnesområdet som ska studeras. En mindre omfattande 
undersökningsmetodik kallas för systematiserad översikt, på 
engelska ”Systematized Review”. Denna metod försöker inkludera en eller 
flera element från den systematiska översikten. Den kan kallas 
för ”Systematisk” men kan inte på riktigt hävda det då en systematisk översikt 
kräver exempelvis flera granskare och allokerade resurser för att kunna 
implementera en sådan undersökning (Grant & Bootht, 2009). 
  
Den här studien använder sig utav en så kallad systematiserad översikt som 
instrument för att genomföra litteraturundersökningen. Den skulle kunna 
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kallas för en strukturerad litteraturundersökning eller semi-systematisk 
översikt men med samtliga begrepp menas att det finns en struktur som 
författaren går efter och som har inslag av den systematiska översikten.  
Författaren Creswell rekommenderar i boken Research Design Qualita ett 7-
stegs metodik för att genomföra undersökningen och som författaren till 
denna studie inspirerats av. Enligt Creswell så är flera steg inom denna metod 
fördelaktiga oavsett typ av studie (Creswell, 2014). Vidare belyser Creswell att 
det inte finns ett sätt att utföra litteraturöversikt på men att många forskare 
genomför en strukturerad sätt genom att inhämta, utvärdera och summera 
litteraturen och därav rekommendationen (ibid).  
 
Steg ett 
Forskaren börjar med att identifiera nyckelord, som är användbara för att hitta 
material i ett akademiskt bibliotek på en högskola eller universitet. Dessa 
nyckelord kan komma att identifiera ett ämne eller kan vara resultatet av 
preliminära avläsningar (Creswell, 2014).  
 
Steg två 
Sökning i databas med nyckelorden som är identifierade (ibid). 
 
Steg tre 
Initialt bör forskaren försöka hitta cirka 50 rapporter / artiklar eller böcker 
relaterade till forskning inom det ämne som ska studeras. Det är 
rekommenderat att prioritera i sökningen efter journalartiklar och böcker 
eftersom de är lätta att lokalisera och tillhandahålla (ibid). 
 
Steg 4  
Snabbinläsning av denna första grupp av artiklar eller kapitel och inhämta de 
som är centrala för valt ämne. Under hela denna process är tanken att försöka 
få en känsla för om artikeln eller kapitlet kommer att ge ett användbart bidrag 
till förståelsen av litteraturen (ibid). 
 
Steg 5 
När användbar litteratur är identifierad börjar man utforma en litteraturkarta. 
Detta är en visuell bild (eller figur) av grupperingar av litteraturen om ämnet 
som illustrerar hur din särskilda studie kommer att bidra till litteraturen (ibid). 
 
Steg 6 
I samband med att litteraturkartan illustreras börjar man även att utarbeta 
sammanfattningar av de mest relevanta artiklar (ibid). 
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Steg 7  
Efter att ha sammanfattat litteraturen, sätts litteraturöversikten ihop, 
strukturerar den tematiskt eller organiserar det genom viktiga begrepp (ibid).  
 
Denna sjustegs modell modifierades till att även innefatta analysdelen som är 
den sjunde och sista. För steg fem som är litteraturkartan användes under en 
testpilot ett träddiagram initialt men som i efterhand byttes ut mot en 
matrisdiagram för att på ett enkelt sätt visualisera varje verktyg och dess 
koppling till vilka området den hanterar samt i nästa steg även visualisera 
vidarehanteringen av ämnet eller området om det är tillämpligt.  
Ishikawa-diagrammet användes som testverktyg för att utvärdera om liknande 
procedur var lämplig för resterande verktyg i uppsättningen och som blev en 
del av slutresultatet. Denna strukturerade tillvägagångssätt valdes att 
användas vidare för resterande verktyg. 
 
3.5 Förförståelse  
 

Författaren är verksam inom kvalitetsutveckling i sin yrkesroll inom 
järnvägsbranschen och studerat magisterprogrammet Kvalitet och 
ledarskapsutveckling på Mittuniversitetet. Kunskap har införskaffats om 
förbättringsverktyg under utbildningens gång, Mot denna bakgrund bör det 
beaktas då det kan påverka författarens tolkning och bearbetning av inhämtat 
material. 
 
3.6 Validitet, reliabilitet och trovärdighet 
 

När det gäller i hur man bedömer kvaliteten i en kvantitativ undersökning är 
validitet och reliabilitet viktiga kriterier (Specialpedagogiska institutionen, 
2016). Med validitet menas om forskaren mäter det som är avsett att mätas och 
med reliabilitet avses om resultaten blir detsamma om undersökningen 
repeteras. Andra forskare föredrar andra kriterier vid bedömning av kvalitativa 
undersökningar och benämner det som trovärdighet. Att utgångspunkt i det 
teoretiska perspektivet och begreppen som används är relevanta för studiens 
syfte och att det finns en klar och tydlig beskrivning över studiens 
genomförande samt att syftet och frågeställningarna har besvarats och 
diskuterats (ibid).  
En kvalitativ bedömning av resultatet gör det visserligen svårt att bedöma 
reliabiliteten och som påverkas i högsta grad av författarens förförståelse och 
erfarenheter i ämnet. 
 
Författaren har försökt bemöta dessa kriterier genom att följa en strukturerad 
form för undersökningen och dokumentera samtliga steg där det är möjligt. 
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3.7 Etiska överväganden 
 

Etiska överväganden kan härledas till forskningsetiska principer där forskaren 
gör en vägning av det förväntade kunskapstillskottet mot eventuella negativa 
konsekvenser. Dessa krav är bland annat informationskrav, samtyckekrav, 
konfidentiellkrav och nyttjandegrad.  
 
Utifrån dessa principer anser författaren till denna studie att inga 
inskränkningar görs som kan få negativa konsekvenser och således är icke 
applicerbara. Vad gälle nyttjande av information är samtliga studier hämtade 
från databasen Primo där det finns access till hela texten och varje artikel 
ingår i källförteckningen. 
 
3.8 Pilotstudie – testverktyg  
 
Innan författaren använde resterande verktyg i enlighet med den 
strukturerade litteraturöversikten användes ishikawa-diagrammet som 
testverktyg för att utvärdera omfattningen och lämpligheten i att fortsätta på 
samma spår. Nedan följer beskrivningen för de olika stegen som författaren 
genomförde. Efter testpiloten implementerades stegen med hjälp av Excel i 
tabellformat som bifogas som bilagor för de andra verktygen i syfte att inte 
klottra ner resultatavsnittet. Nedan följer beskrivningen i textformat för 
testverktyget ishikawa-diagrammet. 
 

• Steg 1: Nyckelord identifierades, så kallade ”Key words”. QM Tools, 
Tools for quality, 7 Management Tools for Quality Control, Ishikawa 
Diagram, Seven Tools of Quality 

• Steg 2: Valt databas för litteratursökning är i första hand Primo som är 
universitetsbibliotekets samlade söktjänst för böcker, e-böcker, artiklar, 
tidskrifter och annat material, både tryckt och digitalt.  

• Steg 3: Sökt ord är Ishikawa Diagram som var det verktyget som valdes 
ut som första testverktyg. Sökresultatet började trattas neråt för att 
filtrera fram relevanta träffar och kvalitetsbedöma utifrån inkludering 
och exkluderingspremisser.  

Resultat:  
Test 1, utan avgränsningar gav 14 102 träffar  
Ett filter lades till för att exkludera alla artiklar som är äldre än fem år 
i resultatlistan.  
Test 2, T1 + årtal avgränsat till senaste fem åren (2015–2020), 4442 
träffar.  
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Nästa filter berörde språk som skulle inkluderas/exkluderas. Valt språk 
var engelska.  
Test 3, T1 + T2 + avgränsat till engelska (svenska återfanns ej), 4416 
träffar 
I strävan att sålla och ta fram kvalitetsgranskade träffar lades ett filter 
på Peer-reviewed Journals.  
Test 4, T1 + T2 + T3 + avgränsat till Peer-reviewed Journals, 4200 
träffar. Det sista filtret som lades till var att ämnet skulle beröra 
kvalitetsförbättringar.  
Test 5, T1 +T2 + T3 +T4 + avgränsat till ämnet Quality improvement, 
41 träffar 

• Steg 4: Inläsning av artiklar och sammanfattningar för att 
kvalitetsbedöma relevansen i träffarna och välja ut 10 träffar som ska 
bli föremål för vidare analys. Det som avgjorde relevansen var 
utvärdering av bland annat titlar, sammanfattningar, förekomst av 
meningsbärande termer innan man gick vidare in i hela dokumentet 
och sökte vidare på verktygen för att bedöma hur det använts i studien.  

• Steg 5: Efter att ha identifierat artiklarna utfördes en kartläggning med 
hjälp av träddiagrammet för att visualisera sambanden mellan det 
undersökta verktyget och dess koppling till vad verktyget hanterat för 
område eller ämne samt hur eventuella vidarehanteringar har gått till 
(om det finns ytterligare verktyg). Visualiseringen återfinns i Bilaga 1. 
Reviderat visualisering genom matrisdiagram i resultatavsnitt 4.1. 

• Steg 6: Sammanfattning av utvalda artiklar som tillhör den 
visualiserade diagrammet som också återfinns i studiens 
resultatsavsnitt (4.1). 

• Steg 7: Som del av analysavsnittet. 

 

4. Resultat 
Kapitlet redovisar samtliga utvalda artiklar i undersökningen och 
beskriver kort hur verktyget användes i respektive studie.  
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Figur 5 Samtliga utvalda ämnen som omfattades av verktygen 

 

4.1 Ishikawa-diagram 
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1. Optimization of Business processes in Airport Services Company in 
Macedonia using the TQM Philosophy 
Studien avser att undersöka några av affärsprocesserna i en verksamhet 
för flygplatstjänster. Utifrån ett TQM-perspektiv i vilket ishikawa-
diagrammet ingår som verktyg lyckades man genom 
implementeringen att hitta en optimal lösning gällande avvisning av 
flygplan. Det föranledde till ett paradigmskifte inom bolaget till ”do 
not work hard but smart” 

 
2. Implementing Lean Six Sigma in a Kuwaiti private hospital 

Studien avser att genom att implementera Lean Sex sigma reducera 
väntetiden för patienter på ett privat sjukhus i Kuwait. Ishikawa-
diagrammet användes där ”långa väntetider” var fiskbenets huvud och 
genom att kombinera med ett paretodiagram kunde man identifiera 
rotorsaker till hanterbara problem.  

 
3. Making quality improvement stick and stay 

Artikeln undersöker frågor relaterade till att bibehålla initiativ som är 
ämnade för kvalitetsförbättringar i ett kanadensiskt sjukhus. 
Diagrammet Ishikawa användes som verktyg för att undersöka varför 
förbättringsinitiativen inte bibehölls inom verksamheten. Checklista 
upprättades som adresserade de åtgärder som behövdes för att 
bibehålla förbättringarna.  
 

4. Determining Root Causes and Designing Change Ideas in a Quality 
Improvement Project 
Artikeln introducerar olika verktyg som kan användas för att 
diagnostisera och förstå rotorsaker till olika kvalitetsproblem gällande 
fotdiagnos vid diabetes. Bland dessa verktyg återfinns ishikawa-
diagrammet. Vidare rekommenderas att åtgärder analyseras genom 
användning av ett paretodiagram.  
 

5. Tools and methods for quality improvement and patient safety in 
perinatal care 
Vårdkvaliteten varierar kraftigt inom olika sjukvård. Därav avser 
artikeln att undersöka de mest användbara metoderna för 
kvalitetsförbättringar och illustrerar deras användningsområden inom 
vården.  
 

6. Use of Process Improvement Tools in Radiology 
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Cirka 44 000 – 98 000 dör varje år på grund av systemfel inom den 
amerikanska sjukvården. Rapporten uppmärksammades på riksnivå 
och rekommenderar inom ramen för de 7 förbättringsverktygen att 
använda ishikawa-diagrammet för att kategorisera problemorsaker för 
att sedan sortera likheterna med hjälp av släktskapsdiagrammet.  
 

7. The Swiss Cheese Conference: Integrating and Aligning Quality 
Improvement Education With Hospital Patient Safety Initiatives 
Behandlar integrering mellan utbildning och patientssäkerhetsinitiativ 
för att överbrygga gapet mellan den medicinska utbildningen och de 
faktiska säkerhetsrelaterade händelserna på sjukhuset. En månatlig 
konferens där deltagarna identifierar olika faktorer till olika 
säkerhetsfrågor för att förhindra liknande incidenter i framtiden. 
Ishikawa-diagrammet används för att illustrera orsak och verkan om 
vad som ledde till en specifik händelse eller incident. Efter 
presentationen delades deltagarna in i grupper och fick diskutera 
muntligt ”brainstorming” om vilka åtgärder som hade kunnat 
förhindra händelsen.  
 

8. Thinking Volume First: Developing a Multifaceted Systematic 
Approach to Volume Management in Hemodialysis 
Ishikawa-diagrammet användes som rotorsaksanalys för att analysera 
viktnivåer för patienter som behandlas inom hemodialys för att 
därefter utveckla interventioner med hjälp av 
processbeslutsdiagrammet. Paretodiagram användes för att visualisera 
frekvensen på antalet patienter med respektive rotorsak.  
 

9. Demystifying theory and its use in improvement 
Studien beskriver teorins roll och värde i förbättringsarbetet inom 
sjukvården vilket anses vara undermåligt där man föreslår att mer 
informerad användning av teori kan stärka förbättringsprogram och 
underlätta utvärderingen av deras effektivitet. Ishikawa-diagrammet 
användes som exempel för att illustrera på barriärer som hindrar 
patienters ändring av beteende.  
 

10. Prevention of respiratory outbreaks in the rehabilitation setting 
Artikeln beskriver problematiken med virusutbrott på ett rehab-center. 
Trots utbildningar om metoder för förebyggande av infektioner var 
utbrotten återkommande. Ishikawa-diagrammet användes för att 
identifiera orsaker till utbrotten där 30 vårdgivare konstruerade 
diagrammet under en halvdag. Detta ledde till processändringar och 
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som implementerades ett halvår senare från att diagrammet var 
utvecklat. 

 

4.2 Släktskapsdiagrammet  
 

 
 

1. Critical success factors of Lean Six Sigma deployment: a current review 
Litteraturöversikt som undersöker kritiska framgångsfaktorer inom 
Lean-Sex Sigma. Analys genomfördes med hjälp av 
släktskapsdiagrammet.  

 
2. In search of “Muda” through the TKJ diagram 

Studien forskar i vilka slöserier eller ”Muda” som finns att finna i 
mexikanska organisationer och framhåller släktskapsdiagrammets 
effektivitet i att finna det. 

 
3. The Quality Café: developing the World Café method for 

organisational learning by including quality management tools 
Släktskapsdiagrammet användes för att kategorisera behov och 
önskemål som bidrar till en bättre arbetsmiljö där frågan som ställdes 
var: Vad är det som du behöver för att uppleva bättre kvalitet på 
jobbet? Återkoppling från en deltagare var” Never before at work have 
we taken time to dive so deep and reflect upon our different roles in 
the company. Just to sit and discuss at different tables was an eye-
opener”. 
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4. Six Sigma adoption in public utilities: a case study 
En fallstudie där verktyget användes inom ramen av Sex Sigma och 
andra uppsättningar av verktyg. Defekter identifierades på el-
energimätare på allmännyttiga byggnader. Släktskapsdiagrammet 
användes för att ta fram en lista på vilka defekter som skulle 
prioriteras. 

 
5. A lean six sigma approach for improving university campus office 

moves 
Lean Sex Sigma projekt (flytt av universitetskontor) i syfte att förbättra 
processen på grund av klagomål vad gäller tid och finansiella utgifter 
där underleverantörer inte lyckades att uppfylla kraven från 
universitetet. Släktskapsdiagrammet användes för att brainstorma 
utmaningarna under analysfasen.  
 

6. Partnering with a Family Advisor to Improve Communication in a 
Pediatric Intensive Care Unit 
I syfte att förbättra kommunikation till vårdnadshavare på en 
intensivvårdsavdelning för barn användes verktyget för att brainstorma 
potentiella orsaker av variationer och genom röstning prioriterades 
fokusområden under analysfasen. Vidare användes även verktyget 
under förbättringsfasen då idéer kombinerades till lösningar och 
åtgärder.  

 
7. Depression screening optimization in an academic rural setting 

Optimering av depressionsundersökning på två allmänna sjukvård. 
Släktskapsdiagrammet användes för att identifiera både externa och 
interna kundbehov för att skapa en ”Critical to Quality” träd. DMAIC 
användes som koncept där verktyget kom till användning under 
definieringsfasen.  
 

8. Capturing value-based leadership in practice: Insights from developing 
and applying an AI-interview guide 
Med hjälp av “appreciative inquiry (AI)-inspirerade intervjuer 
diskuteras underliggande aspekter till mjuka värden inom 
värderingsbaserat ledarskap. Två högtuppsatta ledare intervjuades och 
under en workshop användes släktskapsdiagrammet för att analysera 
intervjuerna.  
 

9. A quality management approach to guide the executive management 
team through the product/service innovation process 
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Innovationsprocessen kan misslyckas på en intervall mellan 40 och 80 
% beroende på vilka experter som konsulterats. Fallstudien utvecklade 
en kvalitetshanteringsstrategi för att hjälpa högsta ledningen att 
hantera innovationsprocessen på ett bättre sätt. Vilka strategiska beslut 
man skulle ta underlättades med hjälp av släktskapsdiagrammet i 
kombination med relations- och processbeslutsdiagrammet.  
 

10. Kaizen event approach: a case study in the packaging industry 
Fallstudie inom förpackningsindustrin. En Kaizen-event där 
tvärfunktionella grupper brainstormade möjligheter och använde 
släktskapsdiagrammet.  

 

4.3 Relationsdiagram 
 

 
 

1. Six Sigma DMAIC project to improve the performance of an 
aluminum die casting operation in Portugal 
Sex Sigma-projekt som ämnar förbättring av prestandan på 
aluminiumgjutning i syfte att reducera antalet defekter. 
Relationsdiagrammet användes under analysfasen inom Sex Sigma 
(DMAIC) för att förstå kedjan av orsak och verkan som genererade 
olika typer av defekter.  
 

2. Investigating the impact of urban planning policies on urban division 
in Cairo, Egypt: The case of El-Maadi and Dar El-Salam 
Denna forskningsstudie syftar till att förstå förhållandet mellan 
politiska beslut och socioekonomisk indelning på mikronivå genom att 
undersöka hur stadsplaneringspolitiken återspeglas i en viss del av 
staden som leder till dess uppdelning. Studien är indelad i två delar. 
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Den första är för att välja fallstudie som föranledde till att välja de 
delade områdena (El-Maadi) och (Dar El-Salam). Den andra delen 
analyserade dess relation till stadspolitiken genom att bilda ett 
relationsdiagram med orsaker och verkan som beskrevs med avseende 
på tid. Studien visade på ett starkt samband. 
 

3. Investigation and improvement in peak failure load of hot staked joints 
in starter motor armatures using complementing problem-solving 
tools 
Analys och förbättring av generatorer i överbelastning av ledare i 
generatorer utfördes med hjälp av relationsdiagrammet som 
kompletterade resultaten och hjälpte till att skildra resonemanget i 
hypotesen från de redan kända bevisen. 
 

4. Manager stimulation of employee self-regulated learning 
Syftet med studien är att undersöka de potentiella fördelarna med att 
integrera själv-reglerat lärande med ett kompetensschema, ett 
utbildnings- och utvecklingsverktyg. Diagrammet illustrerar aktiviteter 
och beteenden för att visa hur en anställd bör bete sig för att vara mer 
effektiv.  
 

5. Fostering students’ geographic systems thinking by enriching causal 
diagrams with scale. Results of an intervention study 
Experimentet (lektioner) handlar om att använda relationsdiagram 
som verktyg för att få en helhetssyn och systemtänk i geografi-
undervisningen där illustreringen av inbäddade orsaks-relationer 
bidrar till bättre förståelse av komplexa system.  
 

6. Corporate culture and long-term survival of Spanish innovative firms 
Syftet med studien är att analysera hur spanska företag kan förbättra 
sin innovativa kapacitet och bli mer motståndskraftiga.  Metoden 
använde sig utav relationsdiagrammet för att illustrera sambandet 
mellan de olika variablerna och motsvarande faktorer.  
 

7. Collaboration for Inclusion: Practitioner Perspectives (2006) 
Utmaningen för pedagogiska utövare är att hitta sätt att genomföra 
högkvalitativa specialpedagogiska program samtidigt som man 
uppfyller allmänhetens krav på skolans effektivitet. Följaktligen var 
det primära syftet med det kvalitativa forskningsprojektet att 
undersöka inneboende utmaningar i genomförandet av program i tio 
offentliga skolor.  Släktskapsdiagrammet användes först för att därefter 
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illustrera relationerna mellan de olika orsak och huvudfrågorna för 
programmets implementering med hjälp av relationsdiagrammet.  
 

8. A service family design and business development methodology with a 
home service case study (2014) 
Fallstudie som syftar till att ta fram nya service-koncept inom 
hemtjänsten. Relationsdiagrammet användes först när samtliga 
kundbehov hade listats (brainstorming) under den första fasen för att 
därefter identifiera vilka åtgärder (som leder till högre kundnöjdhet) 
skulle prioriteras med allokering av resurser.  
 

9. Quality in a New Zealand Local Authority: A case study (2006) 
En fallstudie som kritiskt analyserar kvalitetsinitiativen som 
implementeras av en lokal myndighet i Nya Zeeland. Syftet var att 
utveckla ett ramverk för kvalitetsimplementeringen så att det uppfyller 
regelverkets och allmänhetens förväntningar. Relationsdiagrammet 
användes för att skildra sammanflätade relationer som påverkar 
föreslagna initiativ och som hjälpte till att lösa huvudhindren så att en 
framgångsrik implementering blev möjlig.  
 

10. Statistics to Facilitate Innovation*: A Panel Discussion (2012) 
Paneldiskussion mellan ledare från olika industrier i syfte att ge svar på 
samband mellan innovation, statistiskt tänkande och statistisk 
ingenjörskonst. Relationsdiagrammet rekommenderas för kvalitativa 
dataanalyser och som teknik för att lösa problem i grupp. 

 

4.4 Pildiagrammet  
 

 
 

1. Analysis of Lean Six Sigma tools from a multidimensional perspective 
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Syftet med denna forskning är att analysera 68 Lean-Sex Sigma-verktyg 
vad gäller deras implementeringsgrad, nödvändighet och 
tillräcklighet. Detta med hjälp av 106 respondenter som är Sex Sigma 
ledare och utövare. Pildiagrammet var bland dem verktygen som 
användes minst.  
 

2. An integrated approach for lead time reduction of military aircraft 
major overhaul: A case of ABC Company 
Syftet med studien är att undersöka förbättringsstrategier för minskad 
underhållstid vid större översyn av militära flygplan. Med hjälp av data 
illustrerades 144 aktiviteter genom att använda pildiagrammet.  
 

3. Measuring the success of an educational program through box-and-
arrow diagram: A case study of the Quantitative Microbial Risk 
Assessment Interdisciplinary Instructional Institute 
Utbildningsprogram utformat för doktorander, postdoktorer och 
yrkesverksamma att använda vetenskapliga data och implementera 
mjukvara för att bygga en riskbedömning för att säkerställa säkerhet 
och arbetsmiljömål. Som del i utvärderingsfasen i utbildningen 
användes pildiagrammet av deltagarna för att konstruera en 
riskhanteringsplan. 
 

4. Optimising the Design Process of the Injection Camshaft by Critical 
Path Method (CPM) 
Studien presenterar flera fördelar med att använda pildiagrammet där 
fokus ligger på optimering av design-processen för en 
injektionskamaxel.  
 

5. Proposal of a Modification Method of a Source Code to Correspond 
with a Modified Model in MDA 
Studien föreslår en reviderad metod för en källkod som motsvarar en 
modifierad modelldriven arkitektur i MDA (Model Driven 
Architecture). Den föreslagna metoden genererar, översätter och 
ändrar pildiagrammet (som illustrerar processflödet) samt genererar 
en källkod från det.   
 

6. Use of a PERT Chart to Improve Efficiency of the Dissertation 
Pildiagrammet användes för att organisera och hantera många 
tidsrelaterade uppgifter som är kopplade till avhandlingsprocessen 
inom sjuksköterskeprogrammet.  
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7. Statistical analysis of the process of repair of automotive vehicles using 
methods of CPM and PERT network analysis  
Syftet med studien var att presentera analys av förmågan hos 
reperationsprocessen för motorfordon i den polska återförsäljarsektorn. 
Pildiagrammet byggdes utifrån processen i enlighet med den tekniska 
dokumentationen av reparationen.  
 

8. An Applicable Heuristic for Scheduling Multi-mode Resource 
Constraint Projects Using PERT Technique in the Presence of 
Uncertain Duration of Activities 
Studien utvecklar vidare pildiagrammet för att ta hänsyn till 
oförutsedda händelser bland aktiviteter (arbetsuppgifter) som kan 
uppta tid och går ifrån det deterministiska synsättet till att bli mer 
dynamisk samtidigt som fokus på värdetillförseln bibehålls.  
 

9. Estimation of Task Completion Times with The Use of The PERT 
Method on The Example of a Real Construction Project 
Fallstudie på hur man kan estimera tidsåtgång på aktiviteter inom 
konstruktion med hjälp av pildiagrammet.  
 

10. Development of a diagnostic schedule for a defective LC-195V5 CNC 
milling machine using PERT 
Pildiagrammet användes för att undersöka vilket det mest optimala 
alternativet är när det gäller att felsöka komponenter.  

 

4.5 Träddiagrammet 
 

 
 

1. Analyzing the Romanian Healthcare Bureaucracy Using a Tree 
Diagram 
Användning av träddiagrammet för att ta reda på rotorsaker till 
den omfattande byråkratin inom den rumänska sjukvården.  
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2. Assessment of failures in automobiles due to maintenance errors 

Studien undersöker fel som begås när bilar är på underhåll både 
gällande tekniska och mänskliga faktorer. Träddiagrammet 
kombinerades med ishikawa-diagrammet för att förstå rotorsaker 
och dess effekter samt underliggande aspekter till respektive orsak.  
Vidarehanteringen skedde med hjälp av relationsdiagram för att 
modellera inbäddade relationer. 
 

3. Measures to reduce the camshaft wear on internal combustion 
engines 
Studien redogör kvalitetsaspekter på kamaxlar. De åtgärder som 
minskar kamaxelslitaget på förbränningsmotorer har identifierats 
och kategoriserats med hjälp av träddiagrammet och på så sätt 
möjliggjort åtgärder mot slitage.  
 

4. TAX Evation – From its roots to its branches  
Studien identifierar med hjälp av träddiagrammet orsaker och 
effekter gällande skatteflykt och hur det påverkar staters 
ekonomier.  

 
5. Root Cause Analysis in Post Project Phases as Application of 

Knowledge Management 
Denna studie analyserar orsaker till att planerade faser inte 
implementeras efter avslutade projekt med hjälp av 
träddiagrammet och genom intervjuer. Ishikawa-diagrammet 
användes för att ta fram rekommendationer i syfte att reducera 
orsakerna. 
 

6. Trees, Coral, and Seaweed: An Interpretation of Sketches Found in 
Darwin’s Papers 
Träddiagrammet anses vara en bidragande orsak enligt artikelns 
författare till att Darwin kom fram till sina idéer gällande 
evolutionsteorin.  

 
7. The valuation and pricing of information assets 

Studien rekommenderar olika metoder för kostnadsvärdering 
gällande informationssystem med hjälp av träddiagrammet.  

 
8. Instruments of identification of hydraulic components potential 

failures 
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Analys på potentiella fel på hydrauliska komponenter. ”varför”-
metoden användes för att utvärdera felen och rotorsakerna till det. 
I nästa steg användes träddiagrammet för att ta fram åtgärder för 
de identifierade orsakerna.  
 

9. Impact of household air pollution on human health: source 
identification and systematic management approach 
Studien undersöker vilka effekter luftföroreningar har på 
hushållen. Träddiagram användes för att förstå effekterna som 
påverkar människans hälsa.  
 

10. Quality improvement calls data mining: the case of the seven new 
quality tools 
En studie som undersöker och rekommenderar användning av de 
sju ledningsverktygen gällande informationsutvinning (Data 
Mining). Verktygen användes i syfte att identifiera mönster och 
skapa förståelse så att även icke-experter i ämnet kan ta fördel av 
det och utfärda beslut baserad på resultatet.  

 

4.6 Processbeslutsdiagram (PBD) 
 

 
 

1. An Assessment of Small Unmanned Aerial Systems Operations 
in the National Airspace System 
Studien undersöker risker med obemannade luftfartyg och vilka risker 
som är associerade med driften i luftrummet. 
Processbeslutsdiagrammet användes som en riskprocess för vilka steg 
man ska ta i samband med beskrivning och utvärdering av det 
uppkomna scenariot. Matrisdiagram användes för att illustrera en 
översikt av riskerna.  
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2. A boosted decision tree approach using Bayesian hyper-parameter 
optimization for credit scoring 
Studien handlar om kreditvärdering som ett effektivt verktyg när 
banker ska bli vägledda i om det är lönsamt att bevilja lån. PBD 
användes som verktyg för att vägleda långivaren ifall lånet går igenom 
eller inte.  
 

3. Natural gas and climate finance 
Denna artikel ger en översikt över för och emot klimatfinansiering för 
naturgasprojekt. PBD används som beslutsschema för utvärdering av 
projekt med anknytning till naturgas.  Träddiagrammet användes för 
vilka kriterier det fanns för att kunna utvärdera.  
 

4. Selecting a Risk-Based SQC Procedure for a HbA1c Total QC Plan 
Illustrering av förhållningssätt med hjälp av PBD för att utveckla 
kvalitetskontrollsplan som innehåller riskhantering inom biomedicin.  
 

5. ECLIM-SEHOP, a new platform to set up and develop international 
academic clinical trials for childhood cancer and blood disorders in 
Spain 
En spansk forskningsplattform i syfte att inrätta infrastruktur för att 
göra det möjligt för Spanien att bland annat delta i internationella 
akademiska kliniska prövningar. PBD användes för att visualisera 
processen för studieansökningar och träddiagrammet illustrerade 
hierarkin som plattformen utgörs av.  
 

6. On the Certification of Bonded Repairs to Primary Composite Aircraft 
Components 
PBD användes för reparationsprocessen när en skadeutvärdering skall 
göras på kompositskador på flygplan.  
 

7. Ten simple rules for collaboratively writing a multi-authored paper 
Studien innehåller olika rekommendationer att implementera när det 
finns flera författare till en studie och som görs i grupp. PBD användes 
för att vägleda för vilken skriv-strategi man ska använda.  
 

8. Development of an Expert System Tool for the Selection of 
Procurement System in Large-Scale Construction Projects 
(ESCONPROCS) 
Studien lyfter fram system som hjälper en i beslutsfattandet vid större 
konstruktionsprojekt. Detta mot bakgrund av att många gånger är 
besluten subjektiva och med hjälp av en s.k. expertsystem kan man få 
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vägledning i vilka beslut som ska tas. PBD användes för att visualisera 
summeringen av arkitekturen i ett sådant system medan 
träddiagrammet användes för att bygga upp beslutsfrågorna.  
 

9. Interventions to reach underscreened populations: a narrative review 
for planning cancer screening initiatives 
Översikt gjordes i syfte att stödja kunskapsöversättning och 
implementering av interventioner för att öka deltagandet i 
organiserade cancerundersökningar. PBD illustrerar processen för 
interventionsplaneringen.  
 

10. Influence rather than control: A new approach for disaster education in 
the immediate aftermath of a disaster 
Studien föreslår en alternativ metod baserad på ett 
beslutsflödesschema som kan användas för att utveckla 
utbildningsprogram för att förbättra de överlevandes 
anpassningsförmåga i samband med katastrofer. 

 

4.7 Matrisdiagrammet 
 

 
 

1. Developing a hazard analysis worksheet in a small food business with 
the application of a T-shaped matrix diagram 
Studien undersöker hur man kan förbättra riskanalys för livsmedel 
som del av ”Food Safety Management Systems”. Ett T-matrisdiagram 
utvecklades och testades under en 6 månaders period med förbättrade 
resultat.  
 

2. Unpacking the metaphors of leadership using the Leadership 
Communication Grid: Knowledge, skills, and abilities 
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Artikeln handlar om hur metaforer agerar som bryggor mellan 
nyförvärvade kunskap och dåtida idéer, erfarenheter och känslor. 
Temat för studien är ledarskapets kommunikation och med hjälp av ett 
matrisdiagram jämförs kommunikativa aspekter av ledarskap. 
Övningen sker genom gruppdiskussion i klassen.  
 

3. Implementation of strategic management tools improves wound care 
clinical trial outcomes  
Studien behandlar kliniska prövningar som är utformade för att testa 
effekt och säkerhet av nya läkemedel. Matrisdiagram användes som 
riskevalueringsmetod i studien. Riskkategorierna analyserades med 
hjälp av ishikawa-diagrammet. 
 

4. Implementing traceability in Indian food-supply chains: An 
interpretive structural modeling approach 
Studiens syfte är att presentera ett tillvägagångssätt för hur man kan 
spåra försörjningsleden inom livsmedel. För att kunna genomföra det 
behöver man förstå variablerna och deras inbäddade relationer. 
Drivkrafterna och hur stark relationen var illustrerades med 
matrisdiagrammet (fyra kluster). Vidare illustrerades drivkrafternas 
hierarki med ett pildiagram. 
 

5. Applying lean six sigma to grading process improvement 
Syftet med studien är att förklara hur Lean-Sex-Sigma metoden kan 
implementeras vid betygsättning för att positivt påverka både studenter 
och lärare. Matrisdiagrammet användes för att identifiera och 
konvertera vaga kunders feedback till verkliga behov och ishikawa-
diagrammet användes för att analysera orsaker till att studenters 
betygsättning tar lång tid.  
 

6. Visualization of brand positioning based on consumer web search 
information 
Syftet med denna studie är att använda trafikinformationen från 
webbsökningar från Google Trends för att härleda relationer mellan 
produktmärken. Matrisdiagram användes för att undersöka egenskaper 
hos sökningarnas trafikdata.  
 

7. Quality Improvement Interventions for Nutritional Assessment among 
Pregnant Mothers in Northeastern Uganda 
Denna studie fokuserar på kvalitetsförbättringar gällande 
undersökning av näringsstatus för gravida kvinnor i Uganda. 
Identifierade kvalitetsbrister analyserades med hjälp av ishikawa-



42 
 

diagrammet. Baserad på identifierade rotorsaker användes 
matrisdiagrammet för motåtgärder och implementerade förbättringar 
genom att använda förbättringscykeln PDSA. 
 

8. Developing the C-shaped QFD 3D Matrix for service applications with a 
case study in banking services 
Fallstudie inom banksektorn som undersöker den C-formade 
matrisdiagrammet och dess användning för samtidiga analyser av 
relationer mellan tre uppsättningar av faktorer. Studien 
vidareutvecklar diagrammet från den ursprungliga som hanterar 
vanligtvis en leverantör och två kunder eller två leverantörer och en 
kund. Denna variant hanterar relationer mellan tre variabler som är 
kundbehov, designegenskaper och prestandaindikatorer.  
 

9. An Application of Six Sigma to Reduce Supplier Quality Cost 
Studien presenterar en implementering av Six Sigma för att minska 
leverantörens kvalitetskostnader inom tillverkningsindustrin. 
Matrisdiagram användes för att illustrera relationen mellan orsak och 
verkan som hade tagits fram med hjälp av feleffektsanalys FMEA. 
 

10. Application of Systems Engineering Principles for Concept Design of 
New Products 
Vikten av konceptdesign presenteras i denna studie. Systemtekniska 
principer och metoder används för att bygga konceptdesignen från 
användarkrav och användarspecifika referenser. Matrisdiagrammet i 
form av ”Kvalitetshuset” används för att omvandla kundernas krav till 
en uppsättning av tekniska mål för den nya produkten. Efter detta steg 
användes funktionell analys illustrerad av processbeslutsdiagrammet 
för att därefter via brainstorming ta fram åtgärder för varje uppgift.   

 

5. Analys 
 

Kapitlet innehåller analyser av respektive verktyg för att sedan gå in i en 
helhetsanalys. 
 
5.2 Ishikawadiagram 
 
Det framgår av resultatet att ishikawa-diagrammet är frekvent använt inom 
sjukvården. Flertalet av ämnena som hanterats berör dels processförbättringar 
och frågor kopplade till patienter. Vidare används verktyget oftast i 
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kombination med andra verktyg, exempelvis en checklista som enkelt kan 
lista åtgärder för identifierade rotorsaker. Resultatet visar och bekräftar 
verktygets styrka i att illustrera en orsaksanalys på ett överskådligt sätt 
(Bergman & Klefsjö, 2012). Vidarehantering av orsakerna kan med fördel 
kombineras med olika sorts verktyg beroende på vad det är för typ. I ett 
exempel användes paretodiagram för att identifiera fokusområden gällande 
förbättringar medan i andra fall muntliga diskussioner eller användning av 
ledningsverktyg som släktskapsdiagrammet. 
 
5.2 Släktskapsdiagrammet 
 
Utifrån resultatet användes släktskapsdiagrammet ofta inom ramen för Sex 
Sigma och Lean. I flera exempel utnyttjades verktyget under analysfasen men 
verktyget visade sig vara användbar även under andra faser såsom definition- 
och förbättringsfasen. Bergman & Klefsjö lyfter verktygets lämplighet i 
samband med att man genomför brainstorming i grupp (Bergman & Klefsjö, 
2012). Detta visade sig även bland resultaten då intervjuer, workshops och 
event förekom när man genomförde aktiviteten. Det fanns ingen bransch som 
stack ut i mängden utan användningen återfanns bland flera olika discipliner.  
 
5.3 Relationsdiagrammet  
 
Verktyget relationsdiagrammet är designad för att illustrera kedjekopplingar 
och hur de logiska sambanden mellan delarna är uppbyggda. Det framgår av 
resultatet att verktyget används exempelvis när kedjan av orsak och verkan 
ska studeras och som kan i fallet tillverkningsindustrin generera olika typer av 
defekter. Blandade resultat visar att verktyget används i kombination med 
andra verktyg men kan också utnyttjas separat. Inga branscher sticker ut i 
mängden radikalt däremot återfinns utbildning och forskning i flertalet 
exempel. Vidare visar resultatet att användning av relationsdiagram är 
lämplig när en produkt ska felsökas på djupet som i fallet med 
problemanalysen i överbelastning av generatorer men även hur exempelvis 
politiska beslut påverkar socioekonomiska indelningar i stadsplaneringen. En 
kombination av två ledningsverktyg finner vi i när släktskapsdiagrammet 
används i första omgången för att ta reda på vilka utmaningar som finns vid 
implementering av skolprogram och därefter använda relationsdiagrammet 
för att illustrera relationerna mellan dessa orsaker. Bergman & Klefsjö 
beskriver relationsdiagrammet som ett logiskt verktyg medan 
släktskapsdiagrammet som ett kreativt verktyg (Bergman & Klefsjö, 2012).  
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5.4 Pildiagrammet  
 
Ett verktyg som används sällan till skillnad mot övriga verktyg är 
pildiagrammet under Lean Sex Sigma projekt som det framgår av en 
undersökning av 106 respondenter som är Sex Sigma ledare. En anledning kan 
vara att verktyget kräver spetskompetens i den tilltänkta processen som ska 
optimeras eller planeras. Resultaten från övriga exempel visar att detta 
verktyg är mer fokuserad på processplanering och estimering av tid i olika 
flöden. Bergman och Klefsjö bekräftar diagrammets lämplighet när det gäller 
tidsplanering av arbetsuppgifter men också att det traditionella 
tillvägagångssättet är med hjälp av ett gantt-schema (Bergman & Klefsjö, 
2012). Teknikinriktade branscher var mera framträdande i resultaten och 
sällan användes verktyget i kombination med andra verktyg. En annan likhet 
återfanns med PBD-verktyget gällande reparationsprocesser. Detta indikerar 
på den logiska sambanden mellan dessa verktyg som är lämpliga att användas 
när handlingsplaner ska upprättas och visa hur de föreslagna åtgärderna kan 
implementeras (Klefsjö, Eliasson, Kennerfalk, Lundbäck, & Sandström, 1999).  
 
5.5 Träddiagrammet  
 
Detta verktyg tillhör ett av de mer kända diagrammen bland 
ledningsverktygen och används frekvent inom olika branscher. Utifrån 
resultatet är det lämpligt att använda träddiagram vid rotorsaksanalys. Det 
finns flera möjliga kombinationsmöjligheter för att få ut en ännu större effekt. 
Bergman & Klefsjö beskriver att det är vanligt förekommande att ställa sig 
frågan varför flera gånger (5-why metoden) för att komma ner till rotorsaker 
(Bergman & Klefsjö, 2012). Det är även möjligt att använda träddiagrammet 
när den är resultatet från andra verktyg såsom relationsdiagram och 
släktskapsdiagram (Klefsjö, Eliasson, Kennerfalk, Lundbäck, & Sandström, 
1999). Av studiens resultat återfinns ett exempel där kombinationen av 
relationsdiagrammet och träddiagrammet är det motsatta. I ett första steg 
användes träddiagram och ishikawa-diagram för att undersöka vilka fel som 
det begås i samband med fordonsunderhåll och i nästa steg användes 
relationsdiagrammet för att illustrera relationerna mellan orsakerna.  
 
Detta visar verktygets flexibilitet i att både användas under orsaksanalys och 
även förbättringsanalysen som ett annat exempel (fel på hydrauliska 
komponenter) där varför-metoden användes för att komma fram till orsaker 
för att därefter med hjälp av träddiagram ta fram åtgärder.  
 
En intressant studie behandlade Darwins evolutionsteori och hur 
träddiagrammet var det som bidrog till att Darwin kom fram till sina idéer. 
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Styrkan bakom detta verktyg kan inte understrykas nog för hur kraftfullt 
verktygen är när ämnen ska brytas ner på ett systematiskt sätt.  
 
 
 
5.6 Processbeslutsdiagram  
 
Bergman & Klefsjö beskriver att användning av processbeslutsdiagram 
vanligtvis sker under planeringsfasen där målet är att uppnå det önskade 
resultat (Bergman & Klefsjö, 2012) och som bland annat bidrar till att 
eliminera oförutsedda händelser på vägen samt att det är visuellt tilltalande 
och flexibel. Bland de största fördelarna med PBD är eliminering av 
oförutsedda händelser eller potentiella problem och därav är det vanligt 
förekommande att PBD används inom katastrofplanering (Klefsjö, Eliasson, 
Kennerfalk, Lundbäck, & Sandström, 1999). 
 
Resultatet från studien påvisar att verktyget återfinns ofta inom 
processplanering men även vid vilka beslut som ska tas i samband med olika 
frågor. Exempelvis vid beviljande av banklån eller om det inträffar en 
naturkatastrof. Inom flygbranschen är det processbeslutsdiagram vanligt 
förekommande vid utvärdering av skador och reparationer där 
instruktionsmanualer innehåller verktyget för att vägleda teknikerna till vilka 
beslut som ska tas beroende på hur man svarar på frågorna. Vad gäller 
kombinationsmöjligheter med detta verktyg är det främst träddiagrammet 
som används där det senare kan komplettera med hierarkier men också för att 
underbygga vilka beslut som ska vara del av diagrammet.  
 
5.7 Matrisdiagrammet  
 
Ett verktyg som visade sig vara väldigt flexibel gällande användning i 
kombination med andra verktyg oavsett om det handlade om logiska samband 
eller diskussioner och brainstorming. Bergman & Klefsjö beskriver verktygets 
fulla potential när det används för problemframtagning och kombineras med 
exempelvis släktskapsdiagrammet och träddiagrammet för att ta fram 
föreslagna åtgärder (Bergman & Klefsjö, 2012). Av studiens resultat framkom 
istället andra verktyg så som ishikawa-diagram, pildiagram, 
processbeslutsdiagram och brainstorming. Orsaksanalysen genomfördes 
exempelvis med ett ishikawa-diagram för att därefter ta fram åtgärder med 
matrisdiagrammet som indikerar att en omvänd användning är även möjlig 
där det är matrisdiagrammet som är vidarehanteringen av framtagna problem. 
Inga branscher stack ut i mängden och resultatet visade att verktyget 
förekommer bland en mängd olika branscher.  
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5.8 Analys helhet  
 
Verktygen delades upp i olika nivåer beroende på hur dem användes i 
respektive fall. Nivå 1 indikerar att verktyget har använts primärt vid 
identifiering och definition av det ämne, område eller problem som studeras, 
nivå 2 indikerar att verktyget användes under analysfasen när exempelvis ett 
problem behöver brytas ned på lägre nivåer och den tredje nivån indikerar att 
verktyget användes vid framtagande av handlingsplaner och tidsestimeringar 
på aktiviteter. 
 
Utvärderingen av samtliga verktyg visar på att de flesta verktyg är väldigt 
flexibla och återkommer i olika planeringsfaser även om vissa verktyg 
används mer frekvent beroende på planeringsnivå (figur 6).  

 
Figur 6 Koppling/relationsdiagram viktad med hur många gånger det används på respektive 
planeringsnivå, ritad i Power BI 
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Som det framgår av figur 6 används de flesta verktygen i samband med 
analysfasen som är planeringsnivå 2. De verktyg som används primärt under 
identifiering/definitionsfasen i planeringen är släktskapsdiagrammet och 
träddiagrammet där den senare är fördelad lika mellan planeringsnivå ett och 
två (röda pilar i figur 6).  
Några verktyg som var riktade tydligt mot planeringsnivå 3 var 
pildiagrammet och processbeslutsdiagrammet (PBD). Även om dessa förekom 
vid analysfasen så var de flesta fallen i samband med framtagning av 
handlingsplaner, vilka beslut som ska tas och flöden där aktiviteter planerades 
utifrån i vilken ordning dessa skulle utföras.  
 
Ishikawa-diagrammet som inte ingår i de sju ledningsverktygen används 
primärt under analysfasen vid rotorsaksanalys men även för att identifiera och 
strukturera ett ämne/problem.  
 
I en jämförande analys gentemot Nayatanis analys (figur 6) av sambanden 
mellan dessa verktyg bekräftar resultatet att i stora drag så används verktygen  
på liknande sätt även om relationsdiagrammet i denna studie förekom oftast 
under planeringsnivå 2.  

 
Figur 7 Samband mellan verktyg enligt Nayatani (1986) från boken KBA 

 

Vad gäller i vilka branscher verktygen används så finns det inga egentliga 
begränsningar och resultaten visar att verktygen kommer till användning 
inom alla möjliga scenarier och branscher som analysmedel. En bransch som 
dock stack ut i mängden och som förekom i flest träffar var inom sjukvården 
där ishikawadiagrammet användes frekvent (figur 8). Och som är det verktyg 
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som är ett av de mest kända och spridda verktyg inom förbättringsarbete 
(Bergman & Klefsjö, 2012).  

 
Figur 8 Fördelning av bransch och val av verktyg, ritad i Power BI. 

 

Samtliga verktyg förekom även i kombinerad form där beroende på 
planeringsnivå och ämne användes flera verktyg. Brainstorming var 
genomsyrande i kombination med de flesta verktygen. Men som figur 9 visar, 
var det blandade resultat i helhet. 
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Figur 9 Verktyg som användes i kombination eller vidarehanterades. Filtrerad från andra uppsättningar 
eller koncept för att endast inkludera verktyg inom ramen för denna studie, Ritad i Power BI. 

 

6. Slutsats 
Studiens syfte var att bidra med kunskapsutveckling kring användning av 
verktyg i samband med förbättringsarbeten.  
 
Är verktygen fortfarande aktuella?  
Resultatet visar att verktygen är i högsta grad aktuella och lever band olika 
branscher. Detta föranleder till att komma till den insikten om hur pass 
användbara dessa verktyg är trots de tekniska framstegen och 
samhällsförändringar som skett de senaste 50 åren.  
 
Vilka områden eller ämnen analyserar verktygen? 
Resultaten visar att ämnen och områden som omfattades av verktygen var 
väldigt spridda och inkluderade både mjuka och hårda värden vare sig det var 
på mikro eller makronivå. Även om det var spridda ämnen bland verktygen så 
fanns det inriktningar. Ishikawa-diagram förekom ofta inom 
sjukvårdsprocessförbättringar där det fanns behov av orsaksanalys, 
släktskapsdiagram för kategorisering av behov och önskemål eller gruppering 
av svaren på olika frågeställningar. Relationsdiagrammet som verktygets 
namn antyder täckte ämnen som berörde vilka relationer som fanns mellan 
olika variabler exempelvis orsak och verkan som bidrar till produktdefekter 
eller inom stadsplanering om vilka konsekvenser politiska beslut får på 
socioekonomiska indelningar. Pildiagrammet täckte ämnen som primärt 
berörde tekniska frågor och hur underhållsaktiviteter skulle utföras samt i 
vilken ordning dessa skulle implementeras. Träddiagrammet omfattade både 
orsaksanalys och åtgärdsanalys där det var spridda ämneskategorier. 
Processbeslutsdiagrammet användes primärt inom processplanering och 
berörde ämnen där det fanns behov av att beskriva och vägleda användaren i 
vilka beslut som ska tas. Exempel på det var kreditvärdering, 
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kvalitetskontrollsplaner eller visualisering av processer och 
reparationsprocesser. Gällande matrisdiagrammet förekom det inom många 
olika ämnen men det fanns inriktning på bland annat riskhantering och 
relationsvisualisering av variabler.  
Översikt av samtliga ämnen som berördes av verktygen återfinns i figur 5 
under resultat.  
 
Kombineras verktygen med andra verktyg i uppsättningen? 
Samtliga verktyg användes ofta i kombination eller inom ramen av olika 
koncept. Brainstorming förekom flest gånger i kombination med verktygen 
och var utgångspunkten för att komma vidare och analysera svaren med hjälp 
av olika diagram. Förutom brainstorming var det oftast träddiagram och 
ishikawa-diagrammet som användes flest gånger som indikerar på hur spridda 
och etablerade dessa verktyg är inom olika branscher.  
 
Vilka mönster (om så) kan härledas till verktygen? 
Ett mönster som kan härledas utifrån analysen är under vilka faser eller 
planeringsnivåer verktygen användes i. De flesta förekom under planeringsfas 
två som var analys men pildiagrammet och processbeslutsdiagrammet var 
mer inriktade på nivå tre som var tidsinriktade och kopplade till 
handlingsplaner och hur en process skulle utföras. 
 
Finns det branscher som sticker ut i mängden kopplat till 
litteraturundersökningens resultat? 
Vården överlag var en bransch som stack ut i mängden följd av forskning och 
studier. Överlag var det spridda skurar och resultatet visar att verktygen kan 
användas oberoende av branschtillhörighet.  
 

7. Diskussion 
 

Kapitlet tar upp studien som helhet och författarens egna erfarenheter 
kopplade till verktygen för att därefter gå in på metodreflektion och 
avslutningsvis fortsatt forskning. 
 
7.1 Resultatdiskussion 
 
Resultatet visade hur spridd användningen var bland olika branscher och dess 
användningsområden. Även under 2000-talet visar verktygen att de lever i 
högsta grad och bidrar till kvalitetsförbättringar, detta trots den digitala eran 
vi lever i. En intressant upptäckt var hur sjukvården är ständigt närvarande 
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inom de olika branscherna och möjligtvis pekar det på vikten av att basera 
beslut på fakta särskilt när det gäller människors hälsa. En annan aspekt var 
hur olika koncept och filosofier återkom i resultatet såsom Sex Sigma och 
Lean eller i andra sammanhang. Dessa koncept var inte föremål för denna 
studie men de används i likhet med andra koncept och innehåller olika faser. 
Den gemensamma nämnaren är likartade faser eller steg när något behöver 
definieras, analyseras eller förbättras och som i likhet med förbättringscykeln 
PDSA appliceras verktygen utifrån behov. Detta föranleder till att visa på att 
verktygen inte behöver vara kopplade specifikt till ett visst koncept eller en 
filosofi utan kan användas inom ramen för olika koncept eller som 
självständiga verktyg.  
 
7.2 Författarens erfarenheter  
 
Denna studie har varit väldigt intressant att sätta sig in i och ett försök i att 
bidra till kunskapsutveckling inom ramen för när det är lämpligt att använda 
sig utav en viss typ av utvecklingsfrämjande verktyg.  
 
Jag har själv använt olika verktyg vid analys och när det funnits behov av 
förbättringar. Ett exempel var att använda en logisk följd av tre verktyg för att 
ta fram handlingsplaner. Frågan som skulle analyseras handlade om inställda 
arbetsskift där det fanns många olika anledningar till att ett planerat 
arbetsskift inte kunde genomföras.  
I syfte att ta reda på bakomliggande orsaker och inte symtom på problemet 
samt ta tillvara på den expertis som fanns inom olika delar i organisationen 
(verksam inom järnvägsbranschen) samlades vi i grupp i omgångar och 
utförde flera workshop. Jag valde släktskapsdiagrammet under den första 
omgången utifrån verktygets styrkor i att strukturera en stor mängd verbal 
information såsom idéer eller åsikter för att svara på frågan varför vi hade 
inställda skift. Efter att ha grupperat dessa och poängsatt i grupp om vilka 
man ansåg var de främsta orsakerna valde vi i nästa omgång att använda 
träddiagrammet i syfte att bryta ned ett övergripande mål till konkreta 
åtgärder där fråga den här gången började med hur vi förhindrar inställda 
skift.  
I den tredje omgången användes ett matrisdiagram för att koppla ihop orsaker 
till problemet med åtgärder från träddiagrammet. På detta sätt kunde vi se 
vilka åtgärder som bidrog till den bästa totala effekten och utifrån det upprätta 
en handlingsplan som resulterade i avsevärda resultatförbättringar. 
Beroende på frågan som ska analyseras är det inte ett måste att flera workshop 
behöver utföras som i det här exemplet utan många gånger är det uppskattat 
att bara samlas i grupp och diskutera idéer och åsikter särskilt när det är en 
tvärfunktionell samling. Men det gäller också att ta tillvara på idéerna och inte 
låta det rinna ut i sanden.  
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Att använda sig utav verktyg kan bidra med genombrottstänkande där ett 
intressant exempel är möjligtvis Darwins evolutionsteori som använde 
träddiagrammet och som enligt en forskare till en studie hävdar att det bidrog 
till de idéer och tankar som resulterade i boken om arternas ursprung (Van 
Putten, K. 2020). Med dessa verktyg anser jag i likhet med Ishikawa att de 
absolut flesta problemen går att analysera och lösa med hjälp av med dessa 
verktyg. Men vi ska även ha i åtanke att verktygen är endast en del av offensiv 
kvalitetsutveckling som ett ledningssystem och en komponent i den stora 
bilden där värderingar, arbetssätt och verktyg samverkar.  
 
 
7.3 Metodreflektion 
 

Kritik mot de metoder som används i denna studie relateras till valet av den 
systematiserade litteraturöversikten. Det hade varit intressant att kunna 
genomföra en total systematisk litteraturöversikt och samla in allt material 
och kunskap som finns inom ämnet. Det var dessvärre inte genomförbart med 
de resurser och tidsperspektiv som har satts upp för denna studie. Vidare har 
valet av metod för analys kunnat genomföras annorlunda för att möjliggöra 
djupare utvärderingar genom exempelvis att komplettera med egna intervjuer 
men som hade förmodligen lett till att avgränsa sig till ett fåtal verktyg.  
 
Ett verktyg som användes inom denna studie för analysdelen är programmet 
Power BI (Microsoft, 2020) och som också hade varit optimalt att på en djupare 
plan användas vid en total systematisk översikt. Det ska tilläggas att för denna 
analysmetod hade man förmodligen antagit en kvantitativ metodik och på så 
sätt utvärderat numerisk info kopplat till en omfattande export av olika 
databaser.  
 
En annan aspekt i metod gäller författarens tolkning av informationen 
avseende validitet och reliabilitet och som blev underlag till studiens resultat. 
Då det är en kvalitativ tolkning är det högst sannolikt att en annan författare 
skulle ha en annan synvinkel och lyfta andra studier. Detta påverkas självfallet 
av författarens erfarenheter och hur mottaglig denne varit för innehållet i de 
vetenskapliga artiklarna. Det finns många användningsområden som är mer 
nischade och som försvårar tolkningen och på så sätt kan ha förbisetts eller ej 
prioriterats. Ytterligare påverkningar skulle kunna vara vilken 
branschtillhörighet man har.  
 
Tidsperspektivet är en annan aspekt som underskattades av författaren då det 
var omfattande sökningar för att hitta relevant information i utvalda artiklar. 
Och det finns säkerligen många studier som inte snappades upp då dessa 



53 
 

kanske inte innehöll de begrepp som verktygen kallas för men som ändå 
använts i olika exempel.  
 
7.4 Fortsatt forskning  
 

Förslag som väcks till fortsatt forskning utifrån denna studie är att utöka 
verktygsuppsättningar och studera deras användningsområden. Exempel på 
det är de sju förbättringsverktygen som används för analys av numerisk 
information.  
Även andra uppsättningar av verktyg är intressanta områden att ta en närmare 
titt på och undersöka hur dessa används inom olika branscher. Exempel på 
dessa är verktyg för värdeflödeskartläggning och produktutvecklingsverktyg.  
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8.3 Bilagor 
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Bilaga 2: Sökningar i Primo för släktskapsdiagram 

 
 
 
Bilaga 3: Sökningar i Primo för relationsdiagram 

 
 
Bilaga 4: Sökningar i Primo för pildiagram 
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Bilaga 4: Sökningar i Primo för träddiagram 

 
 
 
Bilaga 5: Sökningar i Primo för processbeslutsdiagram 

 
 
Bilaga 5: Sökningar i Primo för matrisdiagram 
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